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Folktrons väsen fascinerar än i dag
KARLSTAD

Att näcken kan förvandla sig till 
en häst, att skogsrået har en räv-
svans och att det under jorden bor 
massor av vättar. Det var några av 
de saker som barnen som besökte 
Värmlands museum under lörda-
gen fick veta lite mer om.  

Mattias Walan som leder turen 
berättar med sådan inlevelse om 
Sveriges gamla folktro och alla 
väsen man trodde gömde sig i 
skog och mark att de 20 barnen 
sitter som små ljus och lyssnar.

Det är knäpptyst under säg-
nerna om Näcken och Skogsrået 
men när Mattias berättar om en 

vätte som får kobajs i sin mat 
brister skaran ut i skratt.

Störst ögon har femåriga Ti-
mothy Larsson Berglund som 
bor utanför Fagerås. Han är på 
museet med sin farmor, tittar på 
Skogsrået med respekt och för-
klarar att historierna är spän-
nande.

– Roligast var det att höra om 
vätten, säger han innan han 
skyndar iväg för att inte missa 
en sekund av nästa berättelse.

KONCEPTET BLAND VÄTTAR och älvor 
har tidigare mest används vid 
skolbesök men under lördagen 
då museet hade familjedag blev 

skrönorna öppna för allmänhe-
ten.

– Det var väldigt populärt. Jag 
räknade till ungefär 20 barn och 
20 vuxna på första vandringen, 
säger Mattias Walan som själv 
tagit fram turen.

– Jag fick idén vid Halloween 
eftersom jag tyckte att vi impor-
terade onödigt mycket liemän 
och pumpagubbar när vi har 
f lera egna väsen, säger han och 
fortsätter:

– Folktron är en del av vår 
kulturhistoria och det var så-
dant här man pratade om i stu-
gorna förr. Syftet är att föra be-
rättelserna vidare för de tar inte 

bara upp läskiga väsen. Många 
av dem har en andemening och 
förklarar till exempel om att 
man ska akta sig för vatten, att 
man inte ska följa med främ-
lingar och så vidare.

VÄRMLANDS MUSEUM har familje-
dag varje lördag och erbjuder 
olika typer av aktiviteter vid 
varje tillfälle. Nästa lördag får 
de gamla historierna om vättar-
na vila. Då får besökarna istället 
prova att designa saker i mus-
sets mönsterverkstad. 
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Uppväxten i Kongo ovärderlig för Karlstadsforskare
Som 13-åring flyttade Maria Eriks-
son-Baaz tillbaka till Karlstad från 
Kongo där hon bott sedan treårs-
åldern. 
En omställning, men idag som 
forskare vid Nordiska Afrikainsti-
tutet är kunskaperna om Kongo 
ovärderliga. 

Förra året uppmärksammades 
Maria Eriksson-Baaz forskning 
om Kongo på f lera håll. Under 
f lera år har mediekonsumen-
terna runt om i världen nåtts 
av rapporter om fasansfulla 
sexuella övergrepp som den 
kvinnliga befolkningen utsätts 
för i Kongo-Kinshasa. Men rap-
porteringen är ensidig och 
det skymmer landets övriga 
problem som till exempel fat-
tigdom, utbredd korruption 
och avrättningar. Det menade 
Maria Eriksson-Baaz och hen-
nes forskarkollega Maria Stern, 
som pekade på att det ensidiga 
fokuset på sexuellt våld också 
kunde hämma annat bistånd 

än som riktades just dit. 

MARIA ERIKSSON-BAAZ har anled-
ning att arbeta i just Kongo. 
Som treåring f lyttade hon dit 
med sin mamma och pappa, 
han läkare och hon sjuksköter-
ska, och kom att bo kvar i lan-
det i tio år.   

– De var engagerade i baptist-
samfundet, ett av de svenska 
samfund som missionerade i 
Kongo då. Vi bodde på landet 

och när jag var 13 ville jag gär-
na tillbaka till Sverige. Jag tyck-
te att det var tråkigt att bo där 
ute på landet, men det kanske 
alla tycker när de är 13, vilket 
land de än bor i?   

De f lyttade hem till Karl-
stad – Marias mamma är från 
Värmland – och Maria började 
på Norrstrandsskolan. För den 
nyblivna tonåringen var det 
en stor omställning att lämna 
den kongolesiska landsbygden, 
men det gick fint, vittnar hon 
om idag. 

– Jag var väldigt anpassnings-
bar.

SEDAN BARNDOMSÅREN talar hon 
ett av Kongos språk, lingala. 
Det är samma språk som de 
f lesta inom militären använ-
der och språkkunskaperna har 
varit en stor tillgång för henne 
i yrkeslivet som forskare. 2006 
f lyttade hon tillbaka till Kongo 
och bodde kvar i tre år. Numera 
bor hon i Stockholm och har 

sin forskartjänst vid Göteborgs 
universitets institution för glo-
bala studier. 

Om en vecka reser hon till-
baka till Kongo för att arbeta 
med två nya projekt. Det ena 
med syftet att ta reda på om ci-
vilbefolkningen och militären 
tror att våldet i landet skulle 
minska om f ler kvinnor arbe-
tade som poliser i landet. Det 
andra projektet handlar om vad 
omvärldens närvaro i landet får 
för konsekvenser. 

– Varje land kommer med 
sitt tänk, sitt system hur det 
ska fungera. Där man är vad vid 
andra resurser. Att då komma 
till ett land där folk knappt får 
sina löner och överhuvudtaget 
inte har ett skrivbord att sitta 
vid, kanske inte ens papper och 
penna. Om någon då vill anmäla 
ett brott för en polis kanske de 
måste ge pengar till papper och 
penna. Vilka råd ska man ge då?
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Flera narkotikabrott 
under helgen
Under kvällen och natten till 
lördag tog polisen sammanlagt 
tolv personer i Värmland som 
misstänka för narkotikabrott.

Den första var en 38-åring som 
greps efter att ha stulit lotter i 
en butik. Han misstänktes vara 
narkotikapåverkad och åklagare 
anhöll honom efter förhör.

Därefter plockade polisen i Karl-
stad under några timmar in tre 
personer från 17 till 38 års ålder för 
provtagning – alla misstänkta för 
att ha varit narkotikapåverkade.

I Hagfors stoppades en bil. 
Alla tre i bilen misstänktes vara 
påverkade och polisen hittade 
även narkotika vid husrannsa-
kan. Slutligen togs en 27-åring 
i Kristinehamn och två yngre 
män i Arvika – samtliga miss-
tänkta för ringa narkotikabrott.

Ladugård brann ner 
i Skillingmark
SKILLINGMARK En ladugård i Skil-
lingmark fattade eld under sön-
dagsmorgonen och släckningsar-
betet pågick under hela förmid-
dagen. Enligt räddningstjänsten 
ska inga djur ha funnits i ladugår-
den. Inte heller några människor 
ska ha kommit till skada. 

Räddningstjänsten fick larmet 
om branden klockan 07.20 och 
vad som orsakade den är oklart. 

Man föll ner för 
ravin med skoter
SUNNE En 55-årig man körde i 
lördags kväll ner för en bäckra-
vin med sin snöskoter i Sunne 
och fick föras till Torsby sjukhus 
med befarat brutet underben. 
Mannen är nu misstänkt för 
rattfylleri.

Olyckan skedde klockan 17.30 
och mannen ska ha kört rakt i 
en t-korsning och upp på en snö-
plogskant innan han föll ner i ra-
vinen som enligt Sveriges Radio 
Värmland var 20 meter djup. 

Inbrott på 
Ica Indianen i Ekshärad
EKSHÄRAD Tjuvar tog sig in på 
Ica indianen i Ekshärad under 
söndagsmorgonen och stal 
en stor mängd tobaksvaror. 
Polisen ska nu göra en teknisk 
undersökning för att säkra spår 
och affären kommer inte att 
öppna förrän den är klar. Det var 
klockan kvart i sex som ett larm 
gick i butiken och polisen tillkal-
lades. Enligt vakthavande befäl, 
Sören Lövengärd fick tjuvarna 
med sig ett relativt stort byte. 
Förhoppningar om att hitta 
ledtrådar i butiken finns och 
platsen är nu avspärrad. När 
Ica Indianen kommer att öppna 
idag är oklart. 

Bo Wennström 
lämnar bojorten
KRISTINEHAMN I alla år från 
byggnationen 1997 och framåt 
har Bo Wennström varit en 
eldsjäl i arbetet med bojorten 
Christine af Bro i Kristinehamn. 
Nu har han bestämt att lämna 
uppdraget som vd i Rederibola-
get Bojorten från våren i år. 

Han avsäger sig också upp-
draget som ordförande i fören-
ingsstyrelsen Christine af Bro. 
Dessutom säljer han sina aktier 
i bolaget för att ge en efterträ-
dare fria händer tillsammans 
med styrelsen.

Ett av skälet till avsägelserna 
är att Bo Wennström numera 
driver annan verksamhet med 
bokhandel i centrala Kristine-
hamn som tar tid i anspråk.


